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Abstrakt

Název práce: Česky psané kalendáře vydané na přelomu 16. a 17. století

Autor: Mgr. Marie Mollerová

Katedra: Katedra matematicky, fyziky a technické výchovy (KMT), Fakulta

pedagogická Západočeské univerzity v Plzni (FPE ZČU)

Abstrakt:

Kalendáře jsou součástí lidské historie jiţ od nepaměti. Lidé si vţdy potřebovali

nějakým způsobem členit časové úseky. Nejprve rozlišovali den a noc, později se přidalo

členění na týdny, měsíce, roky. V té době se pak začaly objevovat první kalendáře, které se

od těch dnešních v základu moc neliší. Kaţdý národ či kultura měla svůj typ kalendáře, ale

u všech docházelo postupem času k jejich vývoji.

Ve své disertační práci navazuji na svoji diplomovou práci, která byla věnována

osobnosti a tvorbě Kašpara Ladislava Stehlíka. Díky této práci jsem se seznámila

s jednotlivými typy kalendářů, které se v Čechách v 16. a 17. století vydávaly. V letech

1550–1650 vzniklo na českém území několik stovek kalendářů. Jejich přesný počet dnes

uţ těţko zjistíme, ale dle vypracované rešerše knihovnou ZČU v Plzni jich je dnes po

České republice uloţeno 271 od 60 tvůrců kalendářů. Moje disertační práce je tedy

věnována analýze vybraných kalendářů z let 1550–1650 tak, aby bylo moţné zachytit

jejich vývoj v průběhu těchto sta let. Aby bylo moţné analyzovat tyto kalendáře, bylo

nutné se s nimi seznámit na obecné úrovni, tedy seznámit se s tím, jak vypadaly kalendáře

po grafické i obsahové stránce. V analýze jsem se zaměřila na jednotlivé typy kalendářů –

hvězdářské, hospodářské a minuce. Tyto kalendáře jsem v závěru práce podrobila

komparaci a srovnala jejich shodné a odlišné aspekty.

Součástí disertační práce je i návrh projektu Kalendáře dříve a dnes, který je rozdělen

do tří hlavních částí – návrh, realizace a zhodnocení. Projekt obsahuje dva základní úkoly –

pracovní list a výrobu kalendáře. Projekt jako formu výuky jsem si vybrala, protoţe mi

přijde k dané tématice jako nejvhodnější co do moţnosti, jak pomoci ţákům rozšířit jejich

znalosti ohledně kalendářů. U vytvořeného projektu bylo provedeno statistické šetření

získaných dat, při němţ jsem ověřila postupy, pochopení a zpracování jednotlivých částí

projektu, díky čemuţ jsem mohla zjistit, na jaké úrovni ţáci splnili mnou poloţené

výzkumné otázky.

Klíčová slova: kalendáře, 16. - 17. století, historie kalendáře, tvůrci kalendářů, Hájek,

Stehlík, Daysygner, typy kalendářů, projekt, projektová metoda, metody výuky,

kompetence

Abstract

Title: Czech written calendars issued at the turn of the 16. and 17. century

Author: Mgr. Marie Mollerová

Department: Department of Mathematics, Physics and Technical Education Faculty of

Education, University of West Bohemia

Abstract:

The calendars are the part of the human history since time immemorial. People have

always needed some way to break down time periods. First, people distinguish day and

night, later joined by a breakdown in the weeks, months, years. At that time, then began to

appear the first calendars, which from those present calendars aren´t much different. Every

nation or culture had a type of calendar, but in all there was over time to their

development.

In my dissertation I'm gonna make on my thesis, which dealt with the personality and

the formation of Kašpar Ladislav Stehlík. Through this work I met with the individual

types of calendars, which in the Czech republic in 16. and 17. century issue. In the years

1550-1660 was created on Czech territory for several hundred calendars. Their exact

number is difficult to find today, but according to the elaborated research by the Library

of the ZČU in Pilsen, is today in the Czech republic saved about 271 calendars from

60 creators of calendars. My dissertation is therefore devoted to the analysis of the selected

calendars from the years 1550 – 1650 so, in order to capture their evolution in the course

of these hundred years. In order to analyze these calendars, it was necessary to become

acquainted with them on a general level, therefore to get acquainted with how they looked

the calendar after the graphics and display the page. In the analysis I focused on the

different types of calendars – astronomy, economic and minuce. These calendars I at the

conclusion of the work subjected to comparison and compared their identical and different

aspects.

Part of the thesis is the design of the project Calendar before and today, which is

divided into three main parts – the design, implementation, and evaluation. The project

contains two basic tasks – the working sheet and the production of the calendar. The

project as a form of teaching I chose, because I come to the topic as the most suitable to

options, how to help students expand their knowledge about calendars. In the created

project was carried out a statistical investigation of the acquired data, in which I verified

the procedures, understanding and processing of the individual parts of the project, thanks

to this I could figure out at what level students meet with me posed research questions.

Keywords: calendars, 16th-17th century, the history of the calendar, the creators of the

calendars, Hájek, Stehlík, Daysygner, types of the calendars, project, project method,

teaching methods, competences
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Úvod

Kalendář. Tak prosté a obyčejné slovo, nad kterým se dnes prakticky nikdo nepozastaví.

Kaţdý přeci víme, jaký je den, měsíc i rok. Vţdyť kdo si dnes neříká, uţ je zase pondělí, uţ

zase uplynul další měsíc, uţ jsme zase o rok starší. Ale nijak více se nad tokem času kolem nás

nepozastavujeme. Dnešní společnost nás prakticky ani nenechá vydechnout a pozastavit se

nad takovou všední věcí, jakou je kalendář. Vţdyť si ho přeci můţeme koupit v kaţdém

obchodě, v mobilních telefonech či počítačích je běţnou součástí, a tak kalendář zkrátka

chápeme jako samozřejmou součást našich ţivotů.

Ale ne vţdy tomu tak bylo. Dříve lidem stačilo chápání střídání dne a noci. Čím více ale

spolu lidé začínali spolupracovat, potřebovali něco, čím by se mezi sebou dokázali přesněji

domlouvat, a bylo tedy nutné začít chápat čas i dál neţ jen za hranici dne a noci. Lidé tak

začínali členit čas na dny, týdny, měsíce a roky, a začaly se objevovat první náznaky

kalendářů. Kaţdý kalendář vycházel z astronomických jevů (střídání dne a noci, fáze Měsíce,

roční období), které dokázali lidé vnímat. Tyto znalosti umoţnily pojmenovat základní

jednotky, které určovaly a určují měření času – sluneční den, sluneční rok, hvězdný den,

tropický rok, … Jedním z nejstarších kalendářů, které známe, byl kalendář egyptský z pátého

tisíciletí před naším letopočtem. Jeho následnými změnami a úpravami v toku času se

dostaneme aţ k dnešnímu kalendáři.

Nicméně se tu tímto vynořuje značný počet otázek ohledně kalendáře. Jak a proč vlastně

kalendář vznikal? Komu byl kalendář určen? Jak vůbec vypadal kalendář třeba před 400

lety? Kdo kalendáře tvořil, kdo je vydával? Takovýchto otázek bychom si mohli poloţit

spoustu. Některé z nich si ve své disertační práci pokládám.

Kdyţ jsem před několika lety sepisovala svoji diplomovou práci
1
, jeţ se zabývala

plzeňským astronomem a matematikem Kašparem Ladislavem Stehlíkem a jím vydávanými

kalendáři, napadlo mě, ţe by to mohlo být téma, které by si zaslouţilo mnohem větší

pozornost a další výzkum. Důvodem pro to byl i fakt, ţe se danou tematikou u nás zatím

nikdo, kromě výborné publikace Marie Bláhové
2
či Františka Palackého

3
, nezajímal a byla by

1
MOLLEROVÁ, Marie. Kašpar Ladislav Stehlík, plzeňský astronom přelomu 16. a 17. století.

2
Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie, Praha 2001.

3
František PALACKÝ, O pranostikách a kalendářích českých, zvláště v XVI. století, Časopis Společnosti

Vlasteneckého muzeum v Čechách 3, Praha 1829, s. 33-64; František PALACKÝ, Staročeský všeobecný

kalendář, Časopis společnosti Vlasteneckého museum v Čechách 3, 1829, s. 105-125
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škoda tuto oblast spojující historii a astronomii zcela opomíjet. Kalendáři v 18. a 19. století se

zabýval Zdeněk Urban
4
, ale obdobím 15.–17. století se komplexně zatím nikdo nevěnoval. Ve

své diplomové práci jsem měla moţnost analyzovat kalendáře vydávané Kašparem

Ladislavem Stehlíkem. Prvotní seznámení s těmito kalendáři, jakoţto i s osobností Stehlíka,

proběhlo v plzeňském archivu díky doktoru Doušovi. Zde je totiţ uloţen strojopis pana


[…]


co nejvíce odpovídali a nedocházelo například k posouvání doby záplav (na nich byla závislá

úroda Egypťanů) či jarní rovnodennosti a s tím i posun slavení Velikonoc (jakoţto největšího

křesťanského svátku). Kalendář se tak vyvíjel v průběhu několika staletí do podoby, jak ho

známe dnes. Námi uţívaný kalendář je označován jako gregoriánský (po papeţi Řehoři XIII. -

latinsky Gregorius) a je uţíván v některých zemích jiţ od roku 1582 (u nás od roku 1584).
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Ovšem ani tato podoba kalendáře není tak ,,dokonalá― a uvaţuje se o tom, ţe i tento kalendář

bude moţná nejspíš potřebovat upravit.

Kalendáře, ze kterých budete zpracovávat úkoly, jsou od českých tvůrců z 16. - 17. století.

Tyto kalendáře měly 3 základní podoby – Hospodářské kalendáře, Hvězdářské kalendáře či

Minuce.

A nyní se budete moci pustit do úkolů.

1. Převeď následující časové úseky:

g) rok má 365 dní = ………………………….. hodin

h) 31 dní = ………………………….minut

i) 1 den = …………………………sekund

j) 7,25 min = ………………minut………….sekund

k) 24 h = …………..minut

l) 1 d 2 h 15 min = ………………………..sekund

2. Jaké je správné vysvětlení toho, ţe se na Zemi střídá den a noc?

e) Slunce obíhá kolem Země.

f) Země obíhá kolem Slunce.

g) Země se otáčí kolem své osy.

h) Slunce se otáčí kolem své osy.

3. Načrtněte, jaká musí nastat konstelace mezi Sluncem, Zemí a Měsícem, aby

nastalo:

c) zatmění Slunce
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d) zatmění Měsíce

4. Urči, kdy v roce 2019 nastane Velikonoční neděle.

Běţná definice říká: Velikonoční neděle se slaví první neděli po prvním jarním úplňku.

Jarní rovnodennost astronomická připadá na 20. 3. 2019.

Církevně stanovená na 21. 3. 2019.

V tabulce máte uvedeny fáze Měsíce v roce 2019.

Velikonoční neděle nastane tedy:

e) 24. března

f) 21. dubna

g) 19. května

h) 23. června

Ovšem pozor pro výpočet data Velikonoční neděle se neberou astronomické začátky jara

(19.-21. 3.), ale církevně stanovený začátek jara (jarní rovnodennost 21. 3.). V roce 2019 tedy

nastane tzv. velikonoční paradoxie.

5. Přiřaďte ke značkám v kalendáři jejich význam.
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f) =

g) =

h) =

i) =

j) =

6. Pokuste se přepsat údaje na titulní straně kalendáře do češtiny.
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Místo pro váš text:

7. Určete, na který rok byl vydán kalendář dle Velikonoční neděle.

Pouţijte ukázky z kalendářů a výpis Velikonočních neděl v 16. a 17. století. Rok napište

pod obrázek kalendáře. První tabulku s výpisem Velikonočních neděl pouţijte pro první

kalendář, druhou tabulku pro druhý kalendář.
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8. Určete z kalendáře, jaká nastala fáze Měsíce a zkuste určit, na které dny připadnou

další fáze (úplněk, nov, první čtvrť a poslední čtvrť).

Pokud víte, ţe Měsíc projde všemi fázemi během tzv. lunace, která trvá 29,5 dne.

V první čtvrti má Měsíc stáří 7,4 dne, v úplňku 14,8 dne, v poslední čtvrti 22,1 dne a

v novu 0 dne (tedy 29,5 dne).

Poţijte symboly z úkolu č. 4.

451

9. V kalendáři na rok 1658 uvádí Johann Christoph Daysygner, ţe ten rok měla

nastat 4 zatmění světel nebeských. V Daysygnerově pranostice najděte data těchto

zatmění a tuto předpověď porovnejte s výpisem z databáze NASA.

Pokuste se uvést, pokud jeho předpověď byla nepřesná, co mohlo být příčinou.

Poznámka: u jednoho data zatmění je uvedeno XIIII – tedy 9.

452

14.3.3 Projekt - Tvorba kalendáře

TVORBA KALENDÁŘE

Ţáci se v rámci pracovních skupin rozdělí ještě na dvě podskupiny (tedy z původních

6 hlavních skupin vznikne 12 menších skupinek po cca 2 - 3 studentech). Ţáci se v rámci

pracovní skupiny mohou do podskupiny rozdělit sami. Pokud by se ţáci nemohli domluvit,

pracovní podskupinu určí učitel.
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Poté budou mít ţáci za úkol, aby kaţdá podskupina vytvořila na čtvrtku formátu A3 vlastní

návrh kalendáře k zadanému měsíci. Například pracovní podskupina 1 bude vytvářet návrh

k měsíci leden, podskupina 2 k měsíci únor atd. Grafické zpracování a rozvrţení je zcela

v kompetenci ţáků. Jediný poţadavek je, aby ţáci dodrţeli základní náleţitosti patřící

k danému měsíci – tedy aby kaţdý měsíc obsahoval název měsíce, příslušný počet dní

a správné svátky.

Ţáci na tvorbu kalendáře mohou pouţít rýsovací potřeby, fixy, tuţky, pastelky, nůţky, …

Ţáci dostanou poskytnuty tyto pomůcky: tabulka uvádějící fáze Měsíce pro rok 2019,

soupis svátků na jednotlivé měsíce, výpis zatmění Slunce a Měsíce v roce 2019, uvedení

Velikonoc na rok 2019, výpis rovnodenností a slunovratů na rok 2019.

Výsledné kalendáře budou odevzdány k ohodnocení a poté budou ţákům do třídy vráceny

s moţností, ţe si je budou moci ve třídě ponechat například na nástěnce, čímţ by se jim jejich

práce připomínala celý rok.
