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Předložená disertační práce má 458 stran. Text – 297 stran – je členěn do 10 kapitol:

Cíle práce, Současný stav řešené problematiky, Kalendář a jeho dějiny, Obecný rozbor kalendářů,

Tvůrci kalendářů, Vývoj kalendářů v 16. a 17. století – shody a odlišnosti na základě rozboru výše

uvedených kalendářů, Kalendářové svátky v 16.-17. století, Kalendáře ve výuce fyziky na základní

škole, Projekt „Kalendáře dříve a dnes“ a Závěr. Text doplňuje seznam použité literatury, archivních

a internetových zdrojů (8 stran), seznam obrázků a tabulek a tři přílohy: Soupis kalendářů z let 1550

– 1650 dle roku vydání kalendáře (59 stran), Soupis kalendářů z let 1550 – 1650 dle místa jejich

uložení (podle abecedního seznamu autorů, 57 stran) a popis koncepce a realizace projektu

„Kalendáře dříve a dnes“, v němž se žáci seznamovali s historickými základy kalendáře a pak

vytvářeli kalendáře vlastní (26 stran). Mimořádně velký rozsah práce nevznikl na úkor kvality, spíše

naopak; a i když se některé detaily vyskytují v podobné formě na více místech textu, vždy je to

uváděno v jiných souvislostech. Dodejme ještě, že disertační práce navazuje na diplomovou práci

autorky o kalendářích plzeňského vydavatele Kašpara Ladislava Stehlíka a výsledky této diplomové

práce využívá.

Hned v úvodu posudku je třeba poznamenat, že práce působí dobrým dojmem a prokazuje, že

autorka zvládá jak základy badatelské práce v archivech a psaní historického textu včetně

poznámkového aparátu (přes 400 poznámek), tak i začlenění problematiky do výuky fyziky na

základních školách včetně praktického vyzkoušení práce na projektu se žáky. Práce přináší jednak

soupis zachovaných kalendářů včetně jejich uložení, jednak originální pohledy na vývoj kalendářů.

To by mohlo, anebo spíše mělo být základem několika publikací v odborných časopisech, jako jsou

např. Dějiny a současnost, Dějiny věd a techniky či Vesmír.

Téma disertace je klasické a mohlo by se zdát, že už je dostatečně probádáno. Autorka

nechala zpracovat knihovnickou řešerši včetně jejich uložení, kterou využila při sestavení soupisu

kalendářů v přílohách 1 a 2 a při výběru deseti autorů pro podrobnější analýzu. Na nich pak ukazuje

různé aspekty vývoje kalendářů ve zvoleném období, které je charakteristické rozšířením knihtisku,

v astronomii nástupem heliocentrismu a přechodem od juliánského kalendáře ke gregoriánskému, a

soupeřením reformace a protireformace. V kapitole kapitole 6 charakterizuje jednotlivé kategorie

kalendářů – minuce, hvězdářské, hospodářské, každoroční. Zvlášť je třeba ocenit postup, kdy si

autorka zformulovala dvouhodnotové hypotézy o kalendářích a pak hledáním argumentů pro a proti

ověřila platnost těchto hypotéz, jako např. zda se na vzhledu kalendářů projevil přechod ke kalendáři

gregoriánskému – výsledek byl negativní. Ten se dal čekat, ale překvapivé je zjištění, že v zásadě po

celé sledované století nechyběla až na výjimky data o u nás viditelných slunečních a měsíčních

zatměních, ale dále, že přesnost jejich předpovědí v kalendářích se během této doby nezlepšovala.

Autorka to dokázala na diagramech jednotlivých zatmění na webových stránkách NASA, diagramy

průběhů zatmění jsou pak součástí textu. Setrvávání nezlepšené přesnosti předpovědí autorka

vysvětluje tím, že tvůrci kalendářů využívali pouze saros, již od antiky známou periodicitu výskytu

zatmění. Dodejme jen, že teprve v následujícím století se přesnost zlepšila na několik minut díky

pokroku v teorii pohybu Měsíce.

K textu mám jen minimum poznámek a otázek, protože některé části jsme již předem

s autorkou konzultovali. Drobné nepočetné opravy, překlepy atd. jsou zaznamenány v jednom

exempláři disertace. Nyní následují další drobné poznámky, které nijak nesnižují kvalitu textu.

- Termín nedělní písmeno a s tím související další veličiny jsou popsány stručně v poznámkách

pod čarou č. 30, 32 a 33 na str. 36; jejich významu by však odpovídalo spíše zevrubnější

vysvětlení ve hlavním textu.

- V souvislosti se zařazením či vynecháním Husova svátku 6. července je na str. 171 Hus

uveden jako Mistr, zatímco na str. 165, 191 atd. jako mistr.

- K osobnosti Albína Mollera (ale i dalších tvůrců kalednářů) jsou k dispozici i cizojazyčné

webové stránky, zde

https://www.presseforschung.uni-bremen.de/dokuwiki/doku.php?id=moller_albin

- Jeroným Gebler a Johann Christof Daysygner publikovali i německé kalendáře; jistě by stálo

za to podívat se před publikací výsledků disertace na tyto skutečnosti i u dalších autorů. Na

našem území vznikaly i kalendáře německé a importovány byly, zejména po bitvě na Bílé

hoře, kalendáře španělské a italské.

- Na str. 195 je pěkný diagram časového rozložení života a aktivit autorů kalendářů z tab. 7

- Ke str. 205 – cisioján na pražském orloji vybral tehdejší archivář Prahy Karel Jaromír Erben

(na nové kalendářní kolo od Josefa Mánesa z r. 1865/66)

- Autorka píše o nepočetných neshodách v přiřazení jmen světců k jednotlivým datům; zejména

23.-24. dubna – do 1620 v pořadí Jiří, Vojtěch; pak obráceně. Jak to bylo kolem 24.-25.

února?

- Pro mne je v disertaci zajímavý přehled vývoje učebních osnov fyziky v kap. 8; kalendáře

tam jsou výslovně zmiňovány jen málo. Je to skutečně tak? Jak dalece si mohou dnes

jednotlivé školy své učební osnovy upravovat?

- Projekt v kap. 9 mne zaujal, zřejmě se dá použít i k vysvětlení řady úkazů v pohybu Země,

Slunce a Měsíc.

- Hovoří se v projektu i o výjimkách z pravidel určení data Velikonoc, o nichž mluví citovaný

článek Vl. Novotného v PMFA?

- Nezávislý zdroj https://kalendar.beda.cz/frantisek-vykoukal-z-historie-nasich-kalendaru je

citován i v Historické chronologii Marie Bláhové. Přepsané kapitoly o historii kalendářů v

https://www.presseforschung.uni-bremen.de/dokuwiki/doku.php?id=moller_albin
https://kalendar.beda.cz/frantisek-vykoukal-z-historie-nasich-kalendaru

Českých zemích z knihy Františka Vladimíra Vykoukala Pestré květy (z edice Pokladnice

mládeže - sbírka spisů pro mládež) vydané roku 1900. (František Vladimír Vykoukal (* 1857

– † 1933) byl středoškolský profesor v Praze, pedagogický spisovatel, literární kritik a

národopisec.)

- Pro astronomy je zajímavý Želechovského kalendář (NM), který asi není v rešerši: Meteorit

Odranec spadl, podle dobových záznamů, v úterý před svátkem sv. Víta, léta Páně

1619, a to o nešporách. Přeložíme-li to do současného jazyka, zjistíme, že k pádu

došlo 11. června, přibližně kolem čtvrté hodiny odpolední. Odbornice na meteority

Marcela Bukovanská - sever.rozhlas.cz/tri-ohnive-krize-meteorit-odranec-7794573:

„Pádu předcházely různé katastrofické události, které způsobily, že lid na Moravě byl velice

vyplašený a nábožensky rozkolísaný. Obrovská sucha, asi roku 1614, pak bylo zemětřesení,

což je v naší zemi velmi neobvyklé, pak nějaké sluneční úkazy, tři Slunce; přišly i historické

události. Vlastníkem celého okolí Odrance byl Vilém Dubský z Nového Města na Moravě a

to byl evangelík. Když byl dva roky před pádem meteoritu zrušen žďárský klášter, koupil to

tam Ditrichštejn, který do roka vydal nařízení, že kdo do šesti týdnů nebude pokřtěn, musí

opustit vlast. A mezi nimi byl i Vilém Dubský... Celá záležitost toho pádu se udála na tomto

panství a byla velmi dobře dokumentována Šebestiánem Želechovským z Želechova. To byl

novoměstský měšťan, velmi bohatý a vzdělaný pán, který když k tomu hrůznému pádu došlo,

tak sebral všechny možné svědecké výpovědi; sám měl zřejmě trochu básnickou náturu, a tak

sepsal veršovaný popis toho pádu. Kromě toho vydával Želechovský z Želechova kalendář,

který se jmenoval Calendarium Perpetuum Oeconomicum, a v něm uveřejnil hned téhož

roku kromě obrázku, který zachycoval pád, také jeho velmi podrobný popis.“

Závěr

Lze konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce a

proto navrhuji, aby Mgr. Marii Mollerové byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

doc. RNDr. Martin Šolc, CSc.